[image: image1.png]

Сельское поселение Куть-Ях

  Нефтеюганский район

   Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУТЬ-ЯХ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	03.04.2020
	№ __48__.

п. Куть-Ях

О мерах по обеспечению пожарной безопасности

 в весенне-летний пожароопасный период 2020 года
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях осуществления профилактических и превентивных мер, а также координации мероприятий по борьбе с лесными пожарами, ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности в пожароопасный период 2020 года на территории сельского поселения Куть-Ях,  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить План мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду 2020 года на территории сельского поселения Куть-Ях согласно приложению.
2. Запретить использование открытого огня в границах сельского поселения Куть-Ях, за исключением мероприятий проводимых в рамках ГО и ЧС.
3. Ограничить пребывания граждан в лесах в период высокой пожарной опасности на территории в границах сельского поселения Куть-Ях.
4. Всем жителям поселения:

- освободить противопожарные расстояния, проезды по улицам, подъезды к зданиям от пиломатериалов, дров;

- у каждого жилого строения установить ёмкость (бочку) с водой не менее 200 литров;

- в условиях сухой, жаркой, ветреной погоды с 08.00 до 19.00 запретить топку печей;

- запретить сжигание мусора, разведение костров и пуск палов травы на приусадебных участках жилых домов, на территориях, прилегающих к многоквартирным жилым домам, общественным зданиям, проведение огневых и других пожароопасных работ без получения допуска (разрешения) в установленном порядке.
5. Рекомендовать руководителям хозяйств, предприятий и организаций, учреждений всех форм собственности, в срок до 22.05.2020:

- организовать очистку территорий подведомственных предприятий, организаций и учреждений от горючих отходов и мусора;

- принять меры к приведению в работоспособное состояние источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения;

- очистить проезды и подъезды к зданиям, сооружениям и водоисточникам;

- обеспечить помещения необходимым количеством первичных средств пожаротушения;

- провести внеочередные инструктажи с работниками о мерах пожарной безопасности, действиях в случае лесного пожара и ограничению посещения лесов;

- оформить информационные стенды на противопожарную тематику.

5.1  Начальнику участка ООО «Тепловик»:

- очистить подвалы муниципальных жилых домов от пустующих хозяйственных кладовых, мусора и посторонних предметов, восстановить электрическое освещение эксплуатируемых подвалов, установить единый порядок открытия подвалов, исключить возможность проникновения в них посторонних лиц, а также жильцов вне установленного графика.

5.2 Директору НРМОБУ «Куть-Яхская СОШ», заведующей НРМДОУ д/с «Морошка»:

- провести проверку технического состояния пожарных гидрантов, пожарных водоемов;

- провести внеочередные инструктажи с работниками о мерах пожарной безопасности, действиях в случае лесного пожара и ограничению посещения лесов;
- провести дополнительные занятия с учащимися о мерах пожарной безопасности  в быту и в лесных массивах.

5.3 Директорам ДК «Кедровый» и СК «Лидер»:

- провести проверку технического состояния пожарных гидрантов, пожарных водоемов;

- провести внеочередные инструктажи с работниками о мерах пожарной безопасности, действиях в случае лесного пожара и ограничению посещения лесов;

- провести разъяснительные беседы с детьми, посещающими кружки и секции, о мерах пожарной безопасности в быту и в лесных массивах.

6. Ведущему специалисту администрации сельского поселения Куть –Ях (Горкуновой Т.М.):

- организовать контроль очистки территорий от горючих отходов и мусора.

7. Ведущему специалисту администрации сельского поселения Куть –Ях  (Кургановой Е.В.):

- провести агитационно - разъяснительную работу среди населения по вопросам усиления пожарной безопасности в жилом секторе;

- проводить ежедневный мониторинг противопожарного состояния поселения.
8. Установить, что к нарушителям, не обеспечившим своевременную уборку территории, допускающим сжигание мусора, разведение костров и палы травы, пребывания в лесах применять меры административного воздействия, в соответствии с действующим законодательством;
9. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения  Куть –Ях.
10. Контроль за выполнением постановления осуществляю лично.
Глава поселения

Л.В.Жильцова

	Приложение

к постановлению администрации сельского поселения Куть-Ях

от  03.04.2020   №  48_________

ПЛАН

 мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду 2020 года на территории сельского поселения Куть-Ях

	№ п\п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный

за исполнение

	1.
	Подготовить и провести заседание комиссии
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности поселения

	до 01.05.2020
	Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

	4.
	Организовать проверку источников наружного противопожарного водоснабжения на территории сельского поселения Куть-Ях и выполнить в полном объеме работы по приведению их в соответствие с нормами
	до 30.04. 2020
	Администрация сельского поселения Куть-Ях

	7.
	Проверить муниципальную систему оповещения населения Нефтеюганского района при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера
	до 01.05. 2020
	Администрация сельского поселения Куть-Ях

	8.
	Установить стенды, аншлаги и другие знаки, содержащие информацию «О мерах пожарной безопасности в лесах» в наиболее посещаемых местах населением
	до 25.05. 2020

	Администрация сельского поселения Куть-Ях

	9.
	Провести инструктажи с председателем  садово-огороднического некоммерческого товарищества «Дачники» и собственниками дачных участков  по мерам пожарной безопасности в пожароопасный период и при пребывании на дачных и приусадебных участках, а также в лесных массивах сельского поселения Куть-Ях
	до 03.06. 2020
	Администрация сельского поселения Куть-Ях

	10.
	Организовать работу патрульных групп на территории населенных пунктов
	в течение пожароопасного периода

2020 года
	Администрация сельского поселения Куть-Ях

	11.
	Организовать и провести мероприятия по очистке территории населенных пунктов от горючих отходов
и мусора, удалению сухой растительности, вырубке сухостоя
	май-июнь

2020 года
	Администрация сельского поселения Куть-Ях

	12.
	Обеспечить очистку прилегающих территорий от горючих отходов и мусора, удалению  сухой растительности, сухостоя
	до 25.05. 2020
	Администрация сельского поселения Куть-Ях руководители предприятий, учреждений и организаций

	16.
	Организовать разъяснительную работу среди населения
по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности
в населенных пунктах и в лесах
	в течение пожароопасного периода

2020 года
	Администрация сельского поселения Куть-Ях

	17.
	Организация проведения разъяснительной работы среди работников предприятий по правилам пожарной безопасности в лесах
	в течение пожароопасного периода

2020 года
	Руководители предприятий, учреждений
и организаций

	18.
	Освещение в средствах массовой информации:
- вопросов сбережения лесов;

- соблюдения правил пожарной безопасности в лесах;
- пожарной ситуации в лесах и принимаемых мерах по тушению лесных пожаров;

- информации о запрещении пребывания в лесах при высокой и чрезвычайной пожарной опасности по условиям погоды;

- о правилах пожарной безопасности, в том числе на дачных и приусадебных участках;

- о недопустимости проведения сжигания сухой травянистой растительности в границах муниципального образования и запрету проведения палов на территории земель сельскохозяйственного назначения;

- о действиях в случае возникновения пожаров и о готовности к действиям при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами
	в течение пожароопасного периода

2020 года
	Администрация сельского поселения Куть-Ях

	19.
	Информацию о проделанной работе направить в Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
	до 05.06. 2020
	Администрация сельского поселения Куть-Ях